Gelebrands efﬁi}oeﬂéeﬂm
ﬂ@fa:ﬁe@fﬂmﬁﬂéfaffg ole "'G?J £e:

Z; . . E / R / % yefgs:mim:méfwtmﬂiéﬁfeﬂr
%@%W%W 6) 052 Hmﬁmﬁi’aﬂf’ﬁfﬂiﬁﬂwf&f& Cuarte

VISTO la Resolucién del Consejo Superior N° 148/2003 por la cual se fijan
conceptos, normas y procedimientos que regularan los procesos de elaboracion,
presentacion, aprobacion, seguimiento, evaluacion y tramitacion de reconocimiento de
Nuevos Planes de Estudio y de modificaciones que impliquen Nuevas Versiones de los
Planes de Estudio existentes en la Universidad Nacional de Rio Cuarto, y la presentacion
del Texto Ordenado referido al Plan de Estudio del “Profesorado en Filosofia” 42-98-
5, efectuada por el Departamento de Filosofia, en el marco de la Res. CS N° 148/03, y

CONSIDERANDO:

Que en su articulo 15°, la Res. CS N° 148/03 establece que debera presentarse a
Consejo Directivo y Consejo Superior los Textos Ordenados de todos los Planes de
Estudio, conteniendo la tltima versién vigente y/o las modificaciones a que hubiere dado
lugar.

Que el Plan de Estudio del “Profesorado en Filosofia”, ha sido aprobado por
Res. CD N° 332/97 y Res. CS N° 1187/97 y cuenta con la aprobacién de los alcances
profesionales y el reconocimiento de validez del titulo, segin Resolucidén Ministerial N°
144/02.

Que fue necesario introducir modificaciones al Plan de Estudios original, en
relacién con la formulacion de Alcances Profesionales, la congruencia entre Titulo y
Alcances, la carga horaria total del Plan de Estudio, el cambio transitorio de cuatrimestre
para el dictado de asignaturas, segun consta en las siguientes resoluciones: Res. CD N°
087/00; Res. CD N° 600/00, ratificado por Res. CS N° 220/00; y Res. CD N° 019/01.

Que en la Resolucion de Consejo Directivo N°186/2010 y su ratificatoria Res.
CS N°339/10, fueron resefiados dichos cambios a la vez que se aprobd el cambio en la
denominacion de la asignatura Modulo 111 (6494) -que pasé a denominarse “Practica
Profesional Docente” (6506)- y el cuatrimestre de dictado para las asignaturas
“Sociologia de la Educacion” (6481) y “Metafisica” (2311).

Que posteriormente, mediante las resoluciones de Consejo Directivo N° 186/10
y de Consejo Superior N° 339/10 se aprueba el Texto Ordenado con modificaciones en
la denominacion de asignaturas, reformulacion de contenidos, supresién de la asignatura
“Estudio de la Realidad Nacional”, ampliacién de la carga horaria de “Etica I” y “Etica
II” y de la carga horaria total del Plan de Estudio del Profesorado.

Que en esta oportunidad, el Texto Ordenado se presenta con el fin de comunicar
una nueva version (version 5) con modificaciones referidas al Régimen de
Correlatividades del Plan de Estudios 1998, del Profesorado en Filosofia.

Que es atribucién del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Humanas y
del Consejo Superior de la UNRC evaluar y aprobar las diferentes modificaciones al
Plan de Estudio segun el alcance de las mismas.

Que fue analizado por la Comision Curricular
y Comision de Ensefianza de este Consejo Colebonds of Ficontonaric Directivo
que sugiere aprobar el Texto Ordenado del s Becsacisn & /e Frdependinci Fogeneina  PlAN de
Estudio: Profesorado en Filosofia. yef 5 amiversaric de fa Creacicn de fa

ﬂﬂimﬁfa{ﬁ"micﬂafd@fggc TGuarte



-

Fuculbadd do Gienciaw Humanas 052
Que fue aprobado en Sesion Ordinaria de este Consejo Directivo de fecha 21 de

marzo de 2017.

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Articulo 32 del Estatuto
de la Universidad Nacional de Rio Cuarto.

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS

RESUELVE:

ARTICULO 1°: Aprobar el Texto Ordenado del Plan de Estudio 1998, version 5, de la
carrera de “Profesorado en Filosofia”, segun consta los Anexos | y Il, que con 32 fojas
forman parte de la presente resolucion.-

ARTICULO 2° Elevar lo actuado al Consejo Superior de la UNRC, a los fines de su
tratamiento y prosecucidon de los tramites correspondientes.-

ARTICULO 3°: Registrese, comuniquese, publiquese. Tomen conocimiento las areas de

competencia, cumplido, archivese.-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE CIENCIAS HUMANAS A LOS VEINTIUN DIAS DEL MES DE MARZO DEL ANO
DOS DIECISIETE

RESOLUCION N° 052/2017

M:M



